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Yhteenveto
Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon Taimen

Oy:n sekä Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta lukien tark-

kailuun liittyi myös Virrankylän Lämpö ja Kasvuturve Oy. Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma

uudistettiin ja Pohjois-Savon ELY-keskus hyväksyi uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 päätök-

sellään POSELY/1878/2017.

Vesistötarkkailunäytteet otettiin ohjelman mukaisesti kaikilta näytepaikoilta kaksi kertaa vuo-

den aikana eli kevättalvella ja loppukesällä sekä Savon Taimen Oy:n lähinäytepaikoilta lisäksi

kolme kertaa kesän aikana. Näytteet analysoitiin Ympäristötutkimus Oy:n laboratoriossa.

Kevään näytekierroksella ravinnepitoisuudet koko reitillä pysyivät tasaisena Rautalammesta

tulevaa Liimattalansalmea lukuunottamatta ja näytepaikkojen päällysvesi luokittui

niukkaravinteiseksi. Hankaveden syvänne oli näytteenottohetkellä lämpötilakerrostunut ja

happitilanne pohjan lähellä oli heikentynyt. Selkeitä viitteitä ulkoisen kuormituksen

vaikutuksesta ei ollut vedenlaadussa havaittavissa.

Kesäaikaan Savon Taimen Oy:n laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet

nousivat laitokselta lähtevässä vedessä ja säilyivät lievästi rehevän veden tasolla myös laitoksen

alapuolella Tyyrinvirrassa. Elokuussa Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a näytepaikalla veden

ravinnepitoisuudet olivat alempia kuin Tyyrinvirrassa Savon Taimen Oy:n alapuolella ja vesi oli

lievästi rehevää. Rautalammesta Liimattalansalmen kautta tuli reitille erittäin rehevää ja lievästi

humuspitoista vettä. Kunnan jätevedenpuhdistamon yläpuolisella näytepaikalla vedenlaatu oli

lähes vastaava kuin Kattilavirrassa, ollen lievästi rehevän veden tasolla ja säilyi lähes samalla

tasolla myös alemmalla näytepaikalla Tallivirrassa. Hygieeninen laatu oli jätevedenpuhdistamon

ylä- ja alapuolisella näytepaikalla hyvä eikä merkkejä puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta

ollut havaittavissa. Hankaveden syvänneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli elokuussa

heikentynyt syvimmissä vesikerroksissa. Klorofylli-a:n perusteella levätuotanto oli elokuussa

Tallivirrassa kohtalaista, muilla näytepaikoilla vain vähäistä. Syyskuussa Savon Taimen Oy:n lai-

tokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet nousivat laitokselta lähtevässä ve-

dessä ja säilyivät lievästi rehevän veden tasolla myös laitoksen alapuolella Tyyrinvirrassa.

Biologisia tutkimuksia tehtiin vuonna 2023 pohjaeläimistä. Tulosten perusteella Äijäveden kah-

den syvännenäyteaseman pohjaeläimistö oli hyvin samakaltainen. Kummallakin näyteasemalla

tiheys ja biomassa olivat suuria ja koostui pääosin sulkasääsken toukista, sekä reheville vesille

tyypillisistä taksoneista. Myös pohjaeläimistön kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa

molemmilla asemilla. Äijäveden asemilla pohjaeläimistön ekologisen tilan luokittelumuuttujista

PICM-indeksi ilmensi välttävää ja PMA tyydyttävää tilaa. Hankavesi 057-näyteasemalla pohja-

eläimistön tiheys oli paljon pienempi kuin Äijävedellä. Runsaimpana Hankavedellä esiintyivät lie-

vää rehevyyttä tai keskiravinteisuutta sekä karuja oloja ilmentävät taksonit. Myös alhainen poh-

jaeläimistön kokonaisbiomassa ilmensi niukkaravinteista pohjaa. Hankaveden pohjaeläimistö il-

mensi erinomaista ekologista tilaa sekä PICM- että PMA-indeksin perusteella.
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1. Johdanto

Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon

Taimen Oy:n sekä Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta

lukien tarkkailuun liittyi myös Virrankylän Lämpö ja Kasvuturve Oy .

Tutkimusalue kuuluu Rautalammin reitin Konneveden vesistöalueeseen (nro 14.71). Rau-

talammin reitin vedet virtaavat Iisvedestä Niiniveden (valuma-alue 4205 km 2) kautta Kos-

keloveden kanssa samassa tasossa olevaan Miekkaveteen ja Koskelovedestä edelleen

Tyyrinvirran, Lonkarin, Kattilavirran, Äijäveden ja Tallinvirran kautta Hankaveteen ja

Konnekosken kautta Konneveteen. Hankaveteen laskevat etelästä Myhinjärven valuma-

alueen vedet (nro 14.718, 283 km2). Rautalammin reitin valuma-alue on Tyyrinvirran koh-

dalla 4645 km2 ja Konnekoskessa 5125 km2.

Yhteistarkkailuohjelma on hyväksytty 28.4.2016 Pohjois-Savon ELY-keskuksen päätök-

sellä POSELY/231/07.00/2010. Vuoden 2022 tarkkailu on tehty em. tarkkailuohjelman

mukaisesti.

Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma uudistettiin ja Pohjois-Savon ELY-keskus hyväksyi

uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 päätöksellään POSELY/1878/2017.

2. Toiminnanharjoittajat ja ympäristöluvat

Savon Taimen Oy sai toiminnalleen uuden ympäristöluvan 17.6.2014 nro 45/2014/1,

Dnro ISAVI/48/04.08/2012. Päätöksen mukaan laitoksen vesistöpäästöjen vaikutuksia

vesistön veden laatuun tulee seurata 6.6.2002 laaditun vesistötarkkailuohjelman mukai-

sesti osana Niiniveden ja Konneveden välisen alueen vesistön yhteistarkkailuohjelmaa.

Laitos sijaitsee Koskeloveden ja Lonkarin välisellä alueella. Tulovesi laitokselle otetaan

Tyyrinvirrasta ja poistovesi puretaan alemmas samaan virtaan, josta vedet virtaavat Lon-

karin, Toholahden, Tallivirran ja Hankaveden kautta Konneveteen. Käyttövesi kasva-

tusuomaan otetaan suoraan Tyyrinvirrasta ja kasvatusaltaille vesi johdetaan kahden tulo-

vesikanavan kautta. Purkuvedet johdetaan kahden poistokanavan välityksellä pois laitos-

alueelta. Osa laitoksen tuotannosta kasvatetaan kiertovesitekniikalla Savon Taimen Oy:n

tytäryhtiö Savo Lax Oy:ssä.
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Kuva 1. Savon Taimen Oy:n fosforikuormitus (kg/vuosi) eri vuosina käyttövesitarkkailun perus-

teella sekä fosforikuormituksen lupaehto (punainen viiva).

Rautalammin kunnan jätevedenpuhdistamon tarkkailuvelvoite perustuu Itä-Suomen

aluehallintoviraston päätökseen nro 65/2014/1, Dnro ISAVI/89/04.08/2013. Päätöksen

mukaisesti vaikutustarkkailu tehdään osana Niiniveden ja Konneveden välisen vesistöalu-

een yhteistarkkailua. Jätevedenpuhdistamon puhdistetut jätevedet johdetaan noin 700

metrin pituisella purkuputkella Äijäveden luusuaan.
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Kuva 2. Rautalammin jätevedenpuhdistamon kuormitustietoja viime vuosilta

Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) Multaharjunsuo ja Lotakonsuo ovat Rastunsuon turve-

tuotantoalueen lohkoja. Heinsuon tuotanto on loppunut vuonna 2014. Lotakon- ja Hein-

suon toiminta on loppunut ja lupa on rauennut, alue on tällä hetkellä muussa maankäy-

tössä. Rastunsuon toiminta on myös loppunut eikä toiminta ole enää velvoitetarkkailussa

piirissä. Tuotantoalueista tarkkailuvelvoite on voimassa tällä hetkellä vain Multaharjun-

suon osalta ja perustuu seuraavaan Itä-Suomen aluehallintoviraston lupapäätökseen nro

62/2011/1, Dnro on ISAVI/257/04.08/2010. Multaharjunsuon vedet johdetaan Lonkarin-

jokeen ja edelleen Lonkariin. Tuotanto jatkuu edelleen.

Virrankylän Lämpö ja Kasvuturve Oy Jäntinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa pe-

rustuu päätökseen nro 53/2021, Dnro ISAVI/6012/2020. Lupapäätöksen kohdan 14 mu-

kaan vesistötarkkailu, joka voidaan hoitaa yhteistarkkailuna, on tehtävä Pohjois-Savon

elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat vastuualueen hy-

väksymällä tavalla. Jäntinsuon tuotantoala on noin 9,5 ha. Auma-alueen pinta-ala on 0,4

ha ja varikkoalueen 0,04 ha. Jäntinsuolla tuotetaan poltto-, kuivike- ja ympäristöturvetta
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noin 5 000 m3 vuodessa. Tuotantoalueen vedet johdetaan laskuojalla Lonkariin, joka las-

kee Lonkarinjokea (Kattilavirta) pitkin Äijäveteen.

3. Sääolot

3.1. Säätila

Loppuvuoden 2022 sekä tarkkailuvuoden 2023 sääoloja Pohjois-Savossa on arvioitu Kuo-

piossa havaittujen ilman lämpötilojen ja sademäärien perusteella (kuvat 3 ja 4).

Suomen Ilmatieteen laitoksen mukaan vuosi 2023 oli Suomessa hieman tavanomaista läm-

pimämpi. Koko maan keskilämpötila oli noin 3,2 astetta, mikä on 0,3 astetta yli pitkän ajan

eli vuosien 1991‒2020 keskiarvon. Pohjois-Savossa tammi- ja helmikuu sekä elo-syyskuu

olivat keskimääräistä selvästi lämpimämpiä. Loka-, marras- ja joulukuu olivat keskilämpö-

tilaltaan tavanomaista kylmempiä. Sademäärä oli vuosikeskiarvona selvästi vertailujaksoa

(1991 – 2020) suurempi. Koko vuoden sademäärää nosti eniten erittäin sateinen heinä-

kuu. Kokonaissademäärää nosti merkittävästi myös keskimääräistä sateisempi syksy

(syys-marraskuu).

Kuva 3. Kuukausittainen keskilämpötila v. 2023 ja erotus verrattuna pitkän ajan keskiarvoihin

(Kuopio, Ilmatieteen laitos 2023).
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Kuva 4. Sadanta Kuopiossa 10/2022-12/2023 verrattuna pitkänajan keskiarvoon (Ilmatieteen

laitos 2024).

Lumitalvi oli melko tyypillinen. Enimmillään lumensyvyys Kuopion mittausasemalla oli

maaliskuussa noin 50 cm. Lumien sulaminen tapahtui melko tasaisesti huhtikuun aikana,

mikä muodosti hyvin yhtenäisen sulamisvesijakson. Ensilumi satoi loka-marraskuun vaih-

teessa, jolloin lunta saatiin noin 5 - 10 cm. Varsinainen lumien kertyminen alkoi marras-

kuun loppupuolella ja joulukuun lopussa lunta oli jo noin 40 cm. (kuva 5.)

Kuva 5. Päivittäiset sademäärät ja lumensyvyys Kuopion Savilahden mittausasemalla (Ilmatie-

teen laitos 2024)

3.2. Virtaamat ja vesivarat

Pohjois-Savossa järvien vedenkorkeudet olivat pääosin keskimääräistä ylempänä aina
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alkuvuonna. Alueen keskivirtaamat ovat pääosin olleet keskiarvon yläpuolella aina maalis-

kuusta lähtien. Vuonna 2023 Kallaveden vedenpinnan vuosikeskiarvo oli edellisvuotta 15

cm korkeampi.

Pohjavedenkorkeudet pysyttelivät Pohjois-Savon ELY-keskuksen mittauspisteissä kes-

kiarvon alapuolella koko alkuvuoden aina kevääseen saakka. Sen jälkeen loppuvuoden

pohjavesien pinnat olivat hyvällä tasolla.

Jäätilanne oli alkuvuodesta 2023 melko heikko kun järvien jäiden vahvistuminen viivästyi.

Kevään myötä jäätilanne oli vesistöissä erittäin vaihteleva ja maakunnan järvissä jäiden-

lähtö ajoittui huhti-toukokuun vaihteeseen. Loppuvuodesta marraskuun kovien pakkas-

ten myötä kantavia jäitä saatiin jo isolle osalle vesistöistä marras-joulukuun vaihteessa. Vi-

rallisilla havaintopaikoilla mitattiin 17 - 25 cm jäänpaksuus jouluun loppupuolella. Monilla

järvillä oli jään päällä tai kohvakerrosten välissä huomattavan paksu vesikerros.

4. Yleistä

Vesistötarkkailunäytteet otettiin ohjelman mukaisesti kaikilta näytepaikoilta kevättal-

vella sekä loppukesällä ja lisäksi kesä-, heinä- sekä syyskuussaSavon Taimen Oy:n laitok-

selta sekä laitoksen ylä- ja alapuolelta. Näytteet analysoitiin Ympäristötutkimus Oy:n la-

boratoriossa ja tulokset lähetettiin asianosaisille jokaisen tutkimuskerran jälkeen. Luet-

telo havaintopaikoista on esitetty taulukossa 1. Fysikaalis-kemiallisen vedenlaadun ohella

vuoden 2023 tarkkailuun kuului pohjaeläintutkimukset syksyllä 2023.

Taulukko 1. Vedenlaadun havaintopaikat

 Koskelovesi 6 Yläpuolinen kasviplanktonhavaintopaikka
 Tyyrinvirta 1* Savon Taimen Oy yläpuolinen vedenlaatu
 Tyyrinvirta yläp. 3* Savon Taimen Oy yläpuolinen vedenlaatu
 Savon Taimen Oy, läht vesi ST laitokselta lähtevän veden laatu
 Tyyrinvirta 200 m lait ST alapuolinen vedenlaatu (sulan veden aika)
 Tyyrinvirta maantiesilta ST alapuolinen vedenlaatu (maaliskuu)
 Kattilavirta 2a ST ja turvetuotannon vaikutus
 Liimattalansalmi 12 Rautalammesta poistuva vesi
 Äijävesi 3b Kunnan jvp:n yläpuoli
 Tallivirta 3900 Kunnan jvp:n alapuoli
 Hankavesi 057 Syvännepiste yhteisvaikutus
 Konnekoski Hankavedestä poistuva vesi

* vaihtoehtoiset näytepaikat
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5. Vesistötarkkailun tulokset

5.1. Kevättalvi

Tyyrinvirran yläpuolinen ja Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevan veden (Tyyrinvirta 1)

vedenlaatu oli erittäin hyvä ja vesi oli niukkaravinteista, runsashappista, happamuudel-

taan lähellä neutraalia ja hygieeninen laatu oli moitteeton. Savon Taimen Oy:n lähtevässä

vedessä ravinnepitoisuudet nousivat lievästi kasvavatuskanavassa. Poistovesien sekoittu-

minen Tyyrinvirtaan oli kuitenkin tehokasta ja vedenlaatu laitoksen alapuolella (Tyyrin-

virta maantiesilta) oli lähes vastaava kuin laitoksen yläpuolisilla näytepaikoilla (kuva 6).

Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a näytepaikalla vedenlaatu säilyi edelleen erinomaisena.

Rautalammesta purkautui Liimattalansalmen kautta runsasravinteista (lievästi rehe-

vää/rehevää) vettä. Liimattalansalmen alapuolella Äijävedessä (3B) kunnan jätevedenpuh-

distamon yläpuolisella näytepaikalla ravinnepitoisuudet nousivat lievästi Tyyrinvirran ta-

sosta, mutta vesi säilyi edelleen niukkaravinteisena (kuva 6). Alemmalla näytepaikalla Tal-

livirrassa vedenlaatu oli edelleen erinomaisella tasolla ja hygieeninen laatu oli hyvä eikä

merkkejä puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta ollut havaittavissa.

Hankaveden syvänneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli heikentynyt alemmissa

vesikerroksissa ja pohjanläheinen vesikerros säilyi vain niukasti hapellisena. 1-10 metrin

syvyyksissä happea riitti hyvin. Heikentynyt happitilanne aiheutti sisäistä kuormitusta,

joka nosti pohjanläheisen vesikerroksen ravinnepitoisuuksia (kuva 7). Ylemmissä vesiker-

roksissa ja päällysvedessä ravinnepitoisuudet olivat niukkatuottoisen vesistöveden ta-

solla. Päällysveden hygieeninen laatu oli hyvä. Konnekoskessa Hankavedestä poistuvassa

vedessä fosforipitoisuus kasvoi hieman yläpuolisten näytepaikkojen tasosta ja vesi luokit-

tui lievästi reheväksi. Muilta osin vedenlaatu vastasi Hankaveden päällysvettä.
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Kuva 6. Eri näytepaikkojen ravinnepitoisuudet päällysvedessä maaliskuussa 2023

Kuva 7. Hankavesi 057 näytepaikan happi- ja kokonaisfosforipitoisuus eri näytesyvyyksissä

maaliskuussa 2023
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5.2. Kesä-, heinä-, elo- ja syyskuu

Vesinäytteet otettiin kesä-, heinä- ja syyskuussa Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevasta

vedestä sekä yläpuolelta Tyyrinvirrasta, laitokselta poistuvasta vedestä sekä laitoksen

alapuolelta Tyyrinvirrasta sekä elokuussa kaikilta tutkimusohjelman näytepaikoilta.

Savon Taimen Oy:n yläpuolisen ja laitokselle tulevan veden laadun erot kahden käytössä

olevan näytepaikan välillä (Tyyrinvirta 3, yläpuoli ja Tyyrinvirta 1) olivat kesäkuukausina

hyvin vähäisiä, joskin pientä eroa näytepaikkojen välillä oli heinäkuun kokonaistyppipitoi-

suudessa (kuva 8). Laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoisuudet nousi-

vat laitokselta lähtevässä vedessä ja säilyivät lievästi rehevän veden tasolla myös laitoksen

alapuolella Tyyrinvirrassa (kuva 8).

Elokuussa Savon Taimen Oy:n yläpuolisen Tyyrinvirran ja laitokselle tulevan veden (Tyy-

rinvirta 1) vedenlaatu oli erittäin hyvä: vesi oli niukkaravinteista, runsashappista, happa-

muudeltaan lähellä neutraalia ja hygieeninen laatu oli moitteeton. Tyyrinvirrassa laitoksen

alapuolella vesi oli edelleen hyvähappista ja happamuudeltaan lähellä neutraalia. Veden

sähkönjohtavuus ja enterokokkien määrä kasvoi lievästi laitoksen yläpuoliseen vedenlaa-

tuun verrattuna.

Elokuussa Lonkarin alapuolella Kattilavirta 2a näytepaikalla veden ravinnepitoisuudet oli-

vat alempia kuin Tyyrinvirrassa Savon Taimen Oy:n alapuolella ja vesi oli lievästi rehevää

(kuva 9). Rautalammesta Liimattalansalmen kautta tuli reitille erittäin rehevää ja lievästi

humuspitoista vettä. Liimattalansalmen alapuolella Äijävedessä (3B) kunnan jäteveden-

puhdistamon yläpuolisella näytepaikalla vedenlaatu oli lähes vastaava kuin Kattilavirrassa

ollen lievästi rehevän veden tasolla ja säilyi lähes samalla tasolla myös alemmalla näytepai-

kalla Tallivirrassa. Hygieeninen laatu oli jätevedenpuhdistamon ylä- ja alapuolisella näyte-

paikalla hyvä eikä merkkejä puhdistamon kuormituksen vaikutuksesta ollut havaittavissa.

Hankaveden syvänneasemalla (Hankavesi 057) happitilanne oli heikentynyt. Syvimmissä

vesikerroksissa happitilanne oli välttävä ja ylempänä 1-10 metrin syvyyksissä happea riitti

hyvin. Päällysvedessä ravinnepitoisuudet olivat lievästi rehevän tai niukkatuottoisen ve-

sistöveden tasolla ja pitoisuudet kasvoivat lievästi alemmissa syvyyksissä. Päällysveden

hygieeninen laatu oli hyvä eikä indikaattoribakteereita esiintynyt. Konnekoskessa veden-

laatu vastasi Hankaveden päällysvettä.

Päällysvedestä (0-2 metriä) mitatun klorofylli-a:n mukaan levätuotanto oli Tallivirrassa

kohtalaista, muilla näytepaikoilla vain vähäistä (kuva 10).



Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun vuosiyhteenveto 2023
23.4.2024

13

Kuva 8. Ravinnepitoisuudet Savon Taimen Oy:n laitokselle tulevassa vedessä (Tyyrinvirta 3 ja

Tyyrinvirta 1), laitokselta lähtevässä vedessä (keskikanava ja kasvatuskanava) sekä laitoksen

alapuolella Tyyrinvirrassa (Tyyri200) kesäkuussa (vasen kuva), heinäkuussa (kuva keskellä) sekä

elokuussa (oikea kuva).

Kuva 9. Ravinnepitoisuudet eri näytepaikkojen päällysvedessä elokuun 2023 näytekerralla
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Kuva 10. Klorofylli-a-pitoisuus eri näytepaikoilla elokuussa 2023

Syyskuussa Savon Taimen Oy:n yläpuolisen ja laitokselle tulevan veden laadun erot kah-

den käytössä olevan näytepaikan välillä (Tyyrinvirta 3, yläpuoli ja Tyyrinvirta 1) olivat ko-

konaisfosforin osalta hyvin vähäisiä, mutta kokonaistyppipitoisuuksissa oli näytepaikko-

jen välillä jonkin verran eroa. Laitokselle tuleva vesi oli niukkaravinteista. Ravinnepitoi-

suudet nousivat laitokselta lähtevässä vedessä ja säilyivät lievästi rehevän veden tasolla

myös laitoksen alapuolella Tyyrinvirrassa (näytepaikka Tyyrinvirta 200 m lait), kuva 11.

Kuva 11. Ravinnepitoisuudet eri näytepaikoilla syyskuussa 2023
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6. Biologiset tutkimukset

Biologisista tutkimuksista vuonna 2023 oli vuorossa pohjaeläintutkimus. Näytteenoton

suoritti syksyllä 2023 Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy tarkkailuohjelman mukaisilta

näytepaikoilta. Näytteiden määrityksestä ja tulosten raportoinnista vastasi KVVY Tutki-

mus Oy.

Tulosten perusteella Äijäveden kahden syvännenäyteaseman pohjaeläimistö oli hyvin sa-

makaltainen. Kummallakin näyteasemalla tiheys ja biomassa olivat suuria, joka koostui

pääosin sulkasääsken toukista, sekä reheville vesille tyypillisistä taksoneista. Myös pohja-

eläimistön kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa molemmilla asemilla. Äijäveden

asemilla pohjaeläimistön ekologisen tilan luokittelumuuttujista PICM-indeksi ilmensi vält-

tävää ja PMA tyydyttävää tilaa.

Hankavesi 057-näyteasemalla pohjaeläimistön tiheys oli paljon pienempi kuin Äijävedellä.

Runsaimpana Hankavedellä esiintyivät lievää rehevyyttä tai keskiravinteisuutta sekä ka-

ruja oloja ilmentävät taksonit. Myös alhainen pohjaeläimistön kokonaisbiomassa ilmensi

niukkaravinteista pohjaa. Hankaveden pohjaeläimistö ilmensi erinomaista ekologista tilaa

sekä PICM- että PMA-indeksin perusteella.

Pohjaeläinraportti on esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 2.

SAVO-KARJALAN YMPÄRISTÖTUTKIMUS OY

Jukka Hartikainen
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Niinivesi - Konnevesi yhteistarkkailu (7047)

Liite 1, sivu 1 (5)

Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://www.finas.fi/toimijat/Sivut/default.aspx#k=T047

Pvm. Hav.paikka
Syvyys (m)

Lämpötila
°C

Happi
mg/l

Hapenk. %

O2 Kyll %

pH Sjk
mS/m

COD Mn
mg/l O2

N
µg/l

P
µg/l

E. kokit
pmy/100 ml

E. coliC
MPN/100 ml

Chl
µg/l

14.3.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, yläpuoli Näk.syv. 1,5 m;
Klo 13:07; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 3 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 0,80 12,3 86 6,9 4,2 7,2 350 4 0

14.3.2023 7047 / 1 Tyyrinvirta 1 Näk.syv. 2,0 m;
Klo 12:07; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 3 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 0,70 12,6 88 6,6 4,3 7,1 360 4 0

14.3.2023 7047 / STläht Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
Klo 12:18; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 3 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
keskikanava 370 5
kasvatuskanava 490 10

14.3.2023 7047 / TyyriMaa Tyyrinvirta maantiesilta
Klo 11:41; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 3 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 1,8 12,0 86 6,9 4,3 7,5 380 5 1

14.3.2023 7047 / 2a Kattilavirta 2a Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 11:16; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 2 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 1,5 12,0 86 6,8 4,4 7,6 380 5

14.3.2023 7047 / 12 Liimattalansalmi 12 Jää 0 cm;
Klo 10:45; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 1 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 0,80 6,1 43 6,5 6,9 890 30

14.3.2023 7047 / 3900 Tallivirta 3900 Kok.syv. 1,0 m; Näk.syv. 1,0 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 10:01; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 1,0 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,5 0,20 12,2 84 6,9 4,5 7,6 400 6 0 1

15.3.2023 7047 / 3b Äijävesi 3b Kok.syv. 5,0 m; Jää 5 cm; Lumi 0 cm;
Klo 8:56; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma -1 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
1 0,30 11,5 79 6,8 4,4 7,3 390 8 0 0
4,0 0,40 11,7 81 6,8 4,4 7,5 390 8

15.3.2023 7047 / 057 Hankavesi 057 Kok.syv. 40,0 m; Näk.syv. 3,7 m; Jää 40 cm; Lumi 15 cm;
Klo 11:40; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma -1 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
1 0,60 12,2 84 6,7 4,4 7,6 400 6 0 0
10 2,6 10,4 76 6,8 4,2 6,7 410 7
25 3,2 8,6 64 6,6 4,2 6,5 400 9
39,0 3,6 1,2 9,1 6,4 5,1 8,0 630 60

15.3.2023 7047 / Konne Konnekoski Kok.syv. 1,0 m; Näk.syv. 1,0 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 9:47; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma -1 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 315 ast.;
0,5 0,30 11,6 80 6,8 4,4 7,7 400 8

13.6.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, yläpuoli
Klo 13:25; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 22 ºC; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
0,1 340 7

13.6.2023 7047 / 1 Tyyrinvirta 1
Klo 13:30; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen;
0,1 340 6

13.6.2023 7047 / STläht Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
Klo 13:15; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 22 ºC; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
keskikanava 590 23
kasvatuskanava 490 22

13.6.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 13:45; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 22 ºC; Pilv. 1 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 270 ast.;
1,0 510 20

26.7.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, yläpuoli
Klo 15:00; Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 21 ºC; Pilv. 6 /8;
0,1 19,8 420 11

26.7.2023 7047 / 1 Tyyrinvirta 1
Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 21 ºC;
0,1 470 12
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Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://www.finas.fi/toimijat/Sivut/default.aspx#k=T047

Pvm. Hav.paikka
Syvyys (m)

Lämpötila
°C

Happi
mg/l

Hapenk. %

O2 Kyll %

pH Sjk
mS/m

COD Mn
mg/l O2

N
µg/l

P
µg/l

E. kokit
pmy/100 ml

E. coliC
MPN/100 ml

Chl
µg/l

26.7.2023 7047 / STläht Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 21 ºC;
keskikanava 520 18
kasvatuskanava 560 14

26.7.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 14:20; Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 21 ºC; Pilv. 6 /8;
1,0 20,2 490 28

22.8.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, yläpuoli
Klo 14:40; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 20 ºC; Pilv. 7 /8;
0,1 20,0 8,2 91 7,2 4,1 8,0 310 7 1

22.8.2023 7047 / 1 Tyyrinvirta 1
Klo 14:05; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 19 ºC;
0,1 20,0 8,3 92 7,1 4,2 7,9 320 8 0

22.8.2023 7047 / STläht Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 20 ºC;
keskikanava 510 22
kasvatuskanava 580 25

22.8.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 13:30; Näytt.ottaja Hannu Hakkarainen; lt.ilma 19 ºC; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 1 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 20,1 7,0 77 6,7 4,6 8,0 530 29 120

28.8.2023 7047 / 6 Koskelovesi 6 Kok.syv. 3,5 m; Näk.syv. 2,2 m;
Klo 12:52; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 3 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
0-2 4,2

28.8.2023 7047 / 2a Kattilavirta 2a Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 13:18; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,5 8,0 84 7,0 4,0 6,8 340 14
0-2 3,6

28.8.2023 7047 / 12 Liimattalansalmi 12
Klo 12:15; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,2 5,6 58 6,8 20 800 46

28.8.2023 7047 / 3b Äijävesi 3b Kok.syv. 5,5 m; Näk.syv. 2,0 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 11:26; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1 17,7 8,4 89 7,1 4,1 7,2 350 13 5 4
4,5 17,7 8,3 87 7,1 4,1 7,3 340 14
0-2 5,6

28.8.2023 7047 / 3900 Tallivirta 3900 Kok.syv. 7,0 m; Näk.syv. 2,5 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 11:02; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1,0 17,5 8,3 87 7,0 4,1 7,2 350 13 0 1
0-2 7,3

28.8.2023 7047 / 057 Hankavesi 057 Kok.syv. 39,2 m; Näk.syv. 2,5 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 10:41; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
1 18,7 7,5 80 7,0 4,1 7,4 360 13 0 0
10 9,3 7,0 61 6,3 4,3 8,0 490 11
25 5,1 5,5 43 6,4 4,3 8,5 540 10
38,2 4,9 3,8 29 6,4 4,7 8,9 570 21
0-2 5,5

28.8.2023 7047 / Konne Konnekoski Kok.syv. 0,50 m; Näk.syv. 0,5 m; Jää 0 cm; Lumi 0 cm;
Klo 13:42; Näytt.ottaja SuIl; lt.ilma 17 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 2 m/s; Tuulsuunt. 90 ast.;
0,1 18,8 8,4 90 7,1 4,1 7,8 360 12

19.9.2023 7047 / 3 Tyyrinvirta 3, yläpuoli
Klo 14:40; Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 15 ºC; Pilv. 8 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
0,1 13,5 330 9

19.9.2023 7047 / 1 Tyyrinvirta 1
Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 15 ºC;
0,1 460 10
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Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://www.finas.fi/toimijat/Sivut/default.aspx#k=T047

Pvm. Hav.paikka
Syvyys (m)

Lämpötila
°C

Happi
mg/l

Hapenk. %

O2 Kyll %

pH Sjk
mS/m

COD Mn
mg/l O2

N
µg/l

P
µg/l

E. kokit
pmy/100 ml

E. coliC
MPN/100 ml

Chl
µg/l

19.9.2023 7047 / STläht Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 15 ºC;
keskikanava 490 19
kasvatuskanava 500 25

19.9.2023 7047 / Tyyri200 Tyyrinvirta 200 m lait.
Klo 14:15; Näytt.ottaja HanH; lt.ilma 15 ºC; Pilv. 6 /8; Tuulnop. 5 m/s; Tuulsuunt. 180 ast.;
1,0 13,6 490 24
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Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://www.finas.fi/toimijat/Sivut/default.aspx#k=T047

Määrityksen lyhenne ja nimi Mittausepävarmuus

Happi = *Happi ±0,2, jos tulos on välillä 0,2-2 mg/l.
±8%, jos tulos on välillä 2-20 mg/l.

pH = *pH ±0,2, jos tulos on välillä 0-14 .

Sjk = *Sähkönjohtavuus 25 °C ±0,2, jos tulos on välillä 1-4 mS/m.
±5%, jos tulos on välillä 4-2000 mS/m.

COD Mn = *Kemial linen hapenkulutus (COD-Mn), CFA ±0,4, jos tulos on välillä 0,5-4 mg/l O2.
±10%, jos tulos on välillä 4-1000 mg/l O2.

N = *Kokonaistyppi, CFA ±10, jos tulos on välillä 50-100 µg/l.
±10%, jos tulos on välillä 100-50000 µg/l.

P = *Kokonaisfosfori,manuaalinen hapetus,CFA ±1,5, jos tulos on välillä 3-10 µg/l.
±15%, jos tulos on välillä 10-100000 µg/l.

P = *Kokonaisfosfori, CFA ±1,5, jos tulos on välillä 3-10 µg/l.
±15%, jos tulos on välillä 10-100000 µg/l.

E. kokit = *Enterokokit Toimitetaan pyydettäessä.

E. coliC = *E. coli, Colilert Toimitetaan pyydettäessä.

Chl = *Klorofylli-a ±0,4, jos tulos on välillä 1-2 µg/l.
±20%, jos tulos on välillä 2-1000 µg/l.
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Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy, laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T047, akkreditointivaatimus SFS-EN ISO/IEC 17025.
https://www.finas.fi/toimijat/Sivut/default.aspx#k=T047

MERKINTÖJEN SELITYKSIÄ

Havaintopaikat
7047 / 057 = Hankavesi 057 (6940710-487174)
7047 / 1 = Tyyrinvirta 1 (6949547-491882)
7047 / 12 = Liimattalansalmi 12 (6944529-491073)
7047 / 2a = Kattilavirta 2a (6946148-491352)
7047 / 3 = Tyyrinvirta 3, yläpuoli (6949727-492092)
7047 / 3900 = Tallivirta 3900 (6941520-491922)
7047 / 3b = Äijävesi 3b (6943039-492592)
7047 / 6 = Koskelovesi 6 (6949087-493292)
7047 / Konne = Konnekoski (6943069-484995)
7047 / STläht = Savon Taimen Oy, laitokselta lähtevä vesi
7047 / Tyyri200 = Tyyrinvirta 200 m lait. (6948435-490820)
7047 / TyyriMaa = Tyyrinvirta maantiesilta (6948467-490993)
Koordinaattijärjestelmä: ETRS-TM35FIN

Määritykset
Kok.syv. = Kokonaissyvyys (Kokonaissyvyys (m))
Näk.syv. = Näkösyvyys (Näkösyvyys (m))
lt.ilma = Lämpötila, ilman
Pilv. = Pilvisyys (Pilvisyys (0-8))
Tuulnop. = Tuulen nopeus (Tuulen nopeus (m/s))
Tuulsuunt. = Tuulen suunta (Tuulen suunta (ast.))
Jää = Jään paksuus (Jään paksuus (cm))
Lumi = Lumen paksuus (Lumen paksuus (cm))
Virt = Virtaama
Lämpötila = Lämpötila (Lämpötila)
Happi = Happi (SFS-EN 25813:1993)
Hapenk. % = Hapenkyllästys % (Hapen kyllästys% (laskennallinen))
pH = pH (SFS 3021:1979)
Sjk = Sähkönjohtavuus 25°C (SFS-EN 27888:1994)
COD Mn = Kemiallinen hapenk., COD Mn (ISO 8467:1993)
N = Kokonaistyppi ( SFS-ISO 29441:2018)
P = Kokonaisfosfori (ISO 15681-2:2018)
E. kokit = *Enterokokit (SFS-EN ISO 7899-2:2000)
E. coliC = *E. coli, Colilert (SFS-EN ISO 9308-2:2014)
Chl = Klorofylli-a (SFS 5772:1993)

Muita merkintöjä

P = määritys kesken, E = tulos hylätty, < = pienempi kuin,> = suurempi kuin, ~ = noin.
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Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun
pohjaeläintarkkailu vuonna 2023

1. Johdanto

Niinivesi-Konnevesi alueen yhteistarkkailua on toteutettu Rautalammin kunnan, Savon Taimen Oy:n

sekä Neova Oy:n (aiemmin Vapo Oy) yhteistarkkailuna. Vuoden 2023 alusta lukien tarkkailuun liittyi

myös Virrankylän Lämpö ja Kasvuturve Oy. Vuoden 2022 lopulla tarkkailuohjelma uudistettiin ja Poh-

jois-Savon ELY-keskus hyväksyi uuden tarkkailuohjelman 26.1.2023 päätöksellään POSELY/1878/2017.

Tässä raportissa esitetään vuoden 2023 pohjaeläintarkkailun tulokset.

2. Aineisto ja menetelmät

Pohjaeläinnäytteet otettiin kolmelta näyteasemalta. Näyteasemilta Äijävesi itä ja Äijävesi länsi näyt-

teet otettiin 30.10.2023, ja Hankavesi 057-näyteasemalta 9.11.2023. Pohjanlaatu, syvyys ja koordinaa-

tit on esitetty taulukossa 2.1. Näyteasemien sijainti on esitetty kuvassa 2.1.

Pohjaeläinnäytteenotto ja näytteiden käsittely suoritettiin ympäristöhallinnon uusimpien ohjeistusten

(Järvinen ym. 2023) ja näytteenottostandardin SFS 5076 (1989) mukaisesti. Kvantitatiiviset syvän-

nenäytteet otettiin Ekman-noutimella, jonka näytepinta-ala on 234 cm2. Kultakin näyteasemalta nos-

tettiin kuusi rinnakkaisnäytettä. Seulan silmäkoko oli 0,5 mm. Seulos säilöttiin 70 % alkoholiin. Kvantita-

tiivisista näytteistä mitattiin märkäbiomassa standardin SFS 5730 (1992) mukaan. Pohjaeläimet määri-

tettiin vähintään Suomen ympäristöhallinnon asettamalle vähimmäistasolle (Järvinen ym. 2023).

Määrityksen apuna käytettiin pääasiassa ympäristöhallinnon suosittelemia teoksia (Meissner 2012).

Aineistosta laskettiin pohjaeläimistön tiheyden ja biomassan lisäksi pohjaeläinyhteisöjen rakennetta

kuvaava taksoniluku. Aineistosta laskettiin myös ekologisen tilan luokittelun muuttujat: syvännepohja-

eläinindeksi PICM (Profundal Invertebrate Community Metric) sekä prosenttinen mallinkaltaisuus

(PMA) (Aroviita ym. 2012, 2019) (liite 1).
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Näytteenoton suorittivat Savo-Karjalan ympäristötutkimus Oy:n sertifioidut näytteenottajat. Näyttei-

den poiminnasta, punnituksesta ja tulosten raportoinnista vastasi KVVY Tutkimus Oy. Pohjaeläinlajiston

määritti Aki Mettinen.

Taulukko 2.1. Niinivesi-Konnevesi pohjaeläintarkkailun näyteasemat vuonna 2023.

Kuva 2.1. Niinivesi-Konnevesi pohjaeläintarkkailun näyteasemat vuonna 2023.

3. Tulokset ja niiden tarkastelu

Pohjaeläimistön yksilömäärät nostoittain ja tiheys neliömetriä kohti sekä ryhmittäin mitattu biomassa

neliömetriä kohti on esitetty liitteessä 2 ja ne on tallennettu myös ympäristötiedon hallintajärjestelmän

(Hertta) pohjaeläinrekisteriin (POHJE).

Äijävesi itä 6942607 493424 13 - 15

Äijävesi länsi 6942733 493117 12,9 - 14,2

Hankavesi 057 6940710 487174 42 - 43

Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.
Sedimentin väri harmaanruskea

Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.
Sedimentin väri musta, vaaleita läiskiä

Koordinaatit
(ETRS-TM35FIN)

Syvyys (m)Näyteasema Pohjanlaatu

Lieju/muta, hieno ja karkea detritus.
Sedimentin väri musta, vaaleita läiskiä
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Äijäveden molemmilla näyteasemilla pohjaeläimistön kokonaistiheys oli suuri, 1859–2842 yksilöä/m2

(taulukko 3.1). Pohjaeläimistön taksoniluku vaihteli Äijävedellä välillä 5–6. Pohjaeläimistön kokonais-

biomassa puolestaan vaihteli välillä 6,8–8,0 g/m2, mikä ilmensi ravinteikasta pohjaa kummallakin ase-

malla. Äijäveden näyteasemien pohjaeläimistö oli hyvin samankaltainen. Kummallakin asemalla sul-

kasääsken toukat (Chaoborus flavicans) muodostivat runsaimmat ryhmän (83–90 % kokonaisyksilö-

määrästä). Harvasukasmadoista Äijäveden asemilla esiintyi vain Potamothrix/Tubifex-ryhmän yksi-

löitä (noin 5 % kokonaisyksilömäärästä). Surviaissääskistä havaittiin kummallakin asemalla rehevyyttä

ilmentäviä Propsilocerus jacuticus- ja Chironomus anthracinus-toukkia, sekä Procladius-suvun toukkia,

joilla ei ole erityistä indikaattoriarvoa, vaan ne viihtyvät monentyyppisissä vesissä.

Hankavesi 057-näyteasemalla taksoniluku oli 5 (taulukko 3.1). Pohjaeläimistön kokonaisbiomassa (0,2

g/m2) ilmensi niukkaravinteista pohjaa. Pohjaeläimistön tiheys (164 yks/m2) Hankaveden 057-näy-

teasemalla oli huomattavasti pienempi kuin Äijävedellä. Runsaimpana Hankavedellä esiintyivät lie-

vää rehevyyttä tai keskiravinteisuutta ilmentävät Sergentia-surviaissääskitoukat (57 % yksilömää-

rästä), ja asemalla havaittiin myös karuja oloja ilmentäviä Micropsectra-surviaissääskiä (9 %). Ase-

malla tavattiin lisäksi raakkuäyriäisiä (Ostracoda, 22 %), Potamothrix/Tubifex-harvasukasmatoja (9 %)

sekä harvalukuisena Brillia bifida-surviaissääskitoukkia (4 %).

Taulukko 3.1. Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun pohjaeläimistöstä laskettuja tunnuslukuja vuonna 2023.

Äijäveden molemmilla näyteasemilla pohjaeläimistön ekologinen tila oli PICM-indeksin mukaan vält-

tävä, ja PMA-indeksin mukaan tyydyttävä (taulukko 3.2). Sen sijaan Hankavesi 057-näyteasemalla

pohjaeläimistö ilmensi erinomaista tilaa sekä PICM- että PMA-indeksin perusteella.

Taulukko 3.2. Syvännepohjaeläinindeksi (PICM), prosenttinen mallinkaltaisuus (PMA) sekä näiden muuttujien

sijoittuminen ekologisen tilan luokkiin Niinivesi-Konnevesi yhteistarkkailun näyteasemilla vuonna 2023.

Näyteasema Tiheys (yks/m
2
) Biomassa (g/m

2
) Taksoniluku

Äijävesi itä 1859 6,8 6

Äijävesi länsi 2842 8,0 5

Hankavesi 057 164 0,2 5

Vesimuodostuman tyyppi: Vh Vh Vh

Havainnon nimi: Äijävesi itä Äijävesi länsi Hankavesi 057

PICM havaittu arvo: 0,628 0,575 2,850

PICM:n vertailuarvo (Malli 1): 1,835 1,811 2,735

PICM, luokkarajat: E/Hy 1,468 1,449 2,188

Hy/T 1,101 1,087 1,641

T/V 0,734 0,725 1,094

V/Hu 0,367 0,362 0,547

Ekologinen luokka välttävä välttävä erinomainen

PMA havaittu arvo: 0,177 0,134 0,260

PMA, luokkarajat: E/Hy 0,237 0,237 0,237

Hy/T 0,178 0,178 0,178

T/V 0,118 0,118 0,118

V/Hu 0,059 0,059 0,059

PMA-luokka tyydyttävä tyydyttävä erinomainen
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4. Yhteenveto

Äijäveden kahden syvännenäyteaseman pohjaeläimistö oli hyvin samakaltainen. Kummallakin näy-

teasemalla tiheys ja biomassa olivat suuria, joka koostui pääosin sulkasääsken toukista, sekä reheville

vesille tyypillisistä taksoneista. Myös pohjaeläimistön kokonaisbiomassa ilmensi ravinteikasta pohjaa

molemmilla asemilla. Äijäveden asemilla pohjaeläimistön ekologisen tilan luokittelumuuttujista PICM-

indeksi ilmensi välttävää ja PMA tyydyttävää tilaa.

Hankavesi 057-näyteasemalla pohjaeläimistön tiheys oli paljon pienempi kuin Äijävedellä. Runsaim-

pana Hankavedellä esiintyivät lievää rehevyyttä tai keskiravinteisuutta sekä karuja oloja ilmentävät

taksonit. Myös alhainen pohjaeläimistön kokonaisbiomassa ilmensi niukkaravinteista pohjaa. Hanka-

veden pohjaeläimistö ilmensi erinomaista ekologista tilaa sekä PICM- että PMA-indeksin perusteella.
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Liite 1. Laskennassa käytetyt indeksit

Liitetaulukko 1. Profundaalin ravinteisuus biomassan mukaan (Paasivirta 1989).
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Liitetaulukko 2. Järvisyvänteille kehitetty syvännepohjaeläinindeksi PICM (Profundal Invertebrate Community

Metric), joka perustuu 46 pohjaeläintaksonin esiintymiseen ja näille lajeille annettuihin indikaattoripistearvoihin

(Aroviita ym. 2012, 2019).
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Liite 2. Tulostaulukot
TIHEYS (yksilöä/m2)
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MÄRKÄPAINO (g WW/m2)
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Vesistöhavaintopaikat
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Kasviplankton- ja piilevänäytepaikat

Kasviplanktonnäytepaikat

Piilevänäytepaikat
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Pohjaeläinnäytepaikat

Pohjaeläinnäytepaikat

Äijäveden pohjaeläinnäytepaikkojen sijainti


